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ABSTRAKT

Cílem této práce je zpracovat podnikatelský záměr fitness centra na Jižní Moravě a ověřit

realizovatelnost projektu. V teoretické části je úkolem provést rešerši literárních zdrojů se

zaměřením na podnikání a podnikatelský plán pro fitness odvětví. Práce popisuje, jaké

předpoklady a podmínky musí být splněny, aby se člověk mohl stát podnikatelem. Definuje

termíny jako je podnik, podnikání a je zde popsána struktura podnikatelského plánu, včetně

zásad pro jeho pracování. V praktické části práce je zpracován podnikatelský plán nově

zakládaného podniku Hrušovany Fitness a jsou prováděny analýzy tak, aby v závěru bylo

možné určit, zda je plán realizovatelný.

Klíčová slova: podnik, podnikání, podnikatelský plán, podnikatel, fitness, sport, finanční

plán

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to develop a business plan for establishing a fitness cen-

tre in the South Moravian Region and to verify the feasibility of the project. In the theoret-

ical part, the task is to make a research of the literature specialized on entrepreneurship and

business plan for fitness field. Thesis contains information about all the features and condi-

tions of conducting business. It defines terms such us business, entrepreneurship, and also

the structure of the business plan and its processing is described. In practical part, author

focuses on the business plan for new establishment Hrušovany Fitness and carries out analyses,

which find out whether the project is feasible.

Keywords: business, entrepreneurship, business plan, entrepreneur, fitness, sport, financial

plan
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INTRODUCTION

Nowadays, fitness is not only the condition of being physically strong and healthy. It is

a lifestyle, which can maximize people´s potential when it comes to their life, mind

and body. The idea of getting in shape and being fit is very popular and largely unhealthy

and overweight population is looking for ways to get in shape. This puts the fitness indus-

try in a great position as it leads to many opportunities. According to International Health,

Racquet & Sportsclub Association (IHRSA), the fitness industry is booming, with a market

that has a huge potential worldwide.

This bachelor thesis aims to create a business plan, on the basis of which a feasible fitness

center could be established. Specifically, the project is focused on a market of the small

town Hrušovany nad Jevišovkou, which lacks well-equipped gym with quality services.

Existing services presented by local utilities are inadequate , primarily due to the poor

amount,

condition and advanced age of the equipment in use. This situation promotes the idea that

there could be a demand in Hrušovany nad Jevišovkou for a fitness center.

With the respect to establishing a new facility, proper business plan is a key assumption

of a successful start, as it provides the list of necessary steps and strategies. Crucial point

that needs to be carried out is to target the company´s customer, analyze its competitor,

gain the competitive advantage, also to come up with appropriate advertising methods and

last but not least, to put the ideas of the plan to the financial form. This particular thesis

includes, inter alia, all these chapters. The information is based on true facts and data. Ben-

eficially, the author could co-operate with people from fitness industry, fitness profession-

als or, better yet, owners of the gyms. These contacts can serve as a great source of infor-

mation or even prevention of possible failure. In the end of the thesis, the author will eval-

uate the benefits and risks of the project and propose final recommendations for the im-

plementation

of the business plan.
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I. THEORY

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 12

1 ENTREPRENEURSHIP

The origins of entrepreneurship date back to the prehistoric times, when hunters

and gatherers were sharing resources of knowledge like fishery, hunting techniques

and tools, thus creating economic groups. These were the sources of social and individual

welfare. In history books we read about outstanding artists or politicians, but references

to business are missing. As recorded by Kuratko (2017, 4), only in the 18th century Rich-

ard Cantillon (1680-1734) introduced the newly forming working profession and called it

an entrepreneur. Nevertheless, the main concept of his role was to take responsibility

and risks for the implementation of a larger commercial project.

According to Srpová (2010, 18), in economics, the entrepreneur figure came into being

later by Jean Babtiste Say (1767-1832), who came up with the theory of three factors

of production and the entrepreneur as its driving force. In the upshot, theory

of entrepreneurship as an individual scientific discipline was studied by J.A. Timmons

(1941-2008). He had been continuously dealing with this issue since

the 70s of the 20th century and published the first extensive textbook on enterprising

(Srpová et al., 2010, 19).

1.1 Definition of entrepreneurship

The prime concern of entrepreneurship is to organize a new venture, manage it, and as-

sume the associated risk. The single term “entrepreneurship” has several interpretations.

The economic approach represents involvement of economic resources and other business

activities so that they increase their original value. It is a dynamic process of creating add-

ed value. In a contrary, psychology defines doing business as an activity motivated by a

need to achieve and accomplish something. It says that having a company is the means

of self-realization, financial independence and standing up on one’s own feet.

To sociologists it is the activity conducive to all stakeholders welfare, finding ways

to contribute to the productive utilization of the human resources. Kuratko broadens these

definitions: “The entrepreneur – uniquely optimistic and committed - works creatively

to establish new resources or endow old ones with a new capacity, all for the purpose

of creating wealth.” (Kuratko, 2014, 23) (Kuratko, 2014, 4) (Veber, 2008, 15).

Definition of entrepreneurship in new civil code represents legal approach: Entrepreneur-

ship is a systematic activity operated independently by an entrepreneur on his own name

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 13

and responsibility, for his own account for the purpose of making a profit

(Občanský zákoník, 2012, § 420) (Synek et al., 2010, 12).

Kuratko emphasizes (2014, 3), that there is a difference in terms entrepreneur

and small-business owner and they should not be used interchangeably. Small businesses

are operated, usually do not engaged in innovative practices, while entrepreneurial ven-

tures are those for which the objectives are innovation and growth.

1.2 Choosing the business structure

When forming a company, the business structure chosen by the entrepreneur can have

important consequences. The main legal form division is into a natural entity (a person)

and a legal entity, which is further divided into partnerships, capital companies

and cooperatives. Choosing one or the other is affected by the method and extent of prop-

erty guarantee, privilege to control the entity, the number of founders, initial capital

requirements, expected extensions etc. Before starting any business, the entrepreneur must

meet general conditions set by law:

 full legal capacity – at least 18 years old person with legal capacity,

 integrity – the office verifies the criminal record (Synek et al., 2010, 76)

(Veber, 2012, 70).

Both advantages and drawbacks are listed in the chapters below, which discuss the natural

and legal entity in greater details. The Tab. 1 below supports and summarizes

the information in points.

1.3 Natural person enterprising

A natural person is the simplest and very common structure chosen to start a business

in the Czech Republic. It is carried out under a business license. It cannot be delegated

to another person, the business is entirely linked to the individual person. As far as the nat-

ural person, the law considers it under two headings:

 reporting business – subdivided into crafts, regulated and unrestricted,

 license trade – shall be subject to the holding of a license issued by the government

(concession) (Alexy et al., 2005, 48) (Švarcová 2008, 57).
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The fitness establishments in the Czech Republic operate through unrestricted business

license, however appropriate professional certification is usually required. (Živnostenský

zákon, 1991, §25) In the points below, there are listed both advantages and drawbacks

of natural person enterprising.

Advantages:

 fewer formalities and paperwork than the legal entity,

 full control over the business, including how the company uses its proceeds,

 ease of accounting, very often an entrepreneur can handle it himself,

 tax rates for a natural person are also lower than legal entity taxation.

Disadvantages:

 the owner is personally liable for all company debts,

 start-ups may be viewed as having less credibility, since the owner did not take

the time or pay the expense to form a legal entity (Synek et al., 2010, 76)

(Veber et al., 2012, 71) (fitnessbusiness.eu, 2014).

1.3.1 Process of forming a sole proprietorship

When forming a sole proprietorship, an entrepreneur must firstly check if the chosen ac-

tivity has the characteristics typical for this kind of entity. Then the process is as follows:

 verifying whether he meet general and special conditions where applicable.

If an entrepreneur does not meet special conditions for running a business, the law

allows him to perform it through the authorized deputy,

 determine, which group of proprietorships the activity he want to start belongs to,

 establish the reporting business/license trade at the trade office (Synek et al.,

2011, 38-39).

To register the sole proprietorship at trade office is required:

 fill in the form of registered proprietorship at any local trade office,

 a copy of the criminal record of the entrepreneur, alternatively of his authorized

deputy, not older than three months,

 statement by the authorized deputy (if appointed),

 the ownership right or other right to the spaces of a business place,

 proof of the administrative charge payment (CZK 1000 for the first proprietorship)

(Synek et al., 2011, 39).
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1.4 Legal entity enterprising

Taking into account all legal entity forms and fitness oriented business, small fitness own-

ers very often choose limited liability company (hereinafter LLC) as the most suitable

structure, and therefore, the thesis does not discuss any other legal forms (fitnessbusi-

ness.eu, 2014).

1.4.1 Limited liability company (LLC)


[…]


of sales, which are feasible, provided that Hrušovany Fitness would outweigh

the competitor.

As for the pessimistic scenario, calculation is not favorable at all. The cash flow as well as

earnings after taxes reaches negative values and apparently, the business would be fre-

quently operating at a loss because of slow sales. On the other hand, estimated interest of

customers considered for pessimistic scenario is extremely low (Tab. 19). It is based

on the assumption, that only 10 people per day would come through casual visit entry and

9 people would come through discount entry up to 26. Another example is penetration

entries, it is expected, that 2 half-year penetrations and 2 three-month penetrations

will be sold only once a month. Pessimistic scenario presents overall very low sales, hence

the author assumes, that the pessimistic development of the scenario is not very likely.
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If Hrušovany Fitness consistently strengthens its competitive advantages and thus succeeds

in gaining customers of the competitor, the project then will be feasible and profitable.

7.8 Evaluation of risks, benefits and final recommendations

The last chapter of the thesis briefly summarizes potential risks, highlights benefits, and

gives some recommendations for successful business operation. Taking a look at the facili-

ty from the risk point of view is the first step in preventing or mitigating these potential

risks. In case of Hrušovany Fitness, the risk may arise from human factors such as poor

choice

of employees, which may occur if the fitness center will prosper and would be willing to

hire some other staff. In connection to this, leading effort of the owner could be ineffective,

more specifically; Mrs Kučerová does not have previous experiences in operating a busi-

ness.

Consideration should be given also to risks related to external factors such as market

developments, social, legislative and regulatory environment, which nevertheless cannot be

influenced and forecasted by Hrušovany Fitness. However, many risks can be reduced

by building reserves. High risk could come up if the owner errs in her predictions in terms

of expected amount of customers. If the fitness does not gain the customers from

the competitor, it can cause serious financial and existential problems for Hrušovany Fit-

ness. Therefore, the facility must be as competitive as possible to attract its customers and

continuously strengthen its competitive advantage. In case of low customer attendance,

a way must be found to create proper marketing strategy. The possible way out could be

also through consultancy with an advisory agency. Regarding the suppliers, no problem

should arise, since in the market, there is a lot of suppliers of training supplementation,

which could replace the initial supplier and flexibly and quickly deliver goods for the bar.

Importantly, the risk associated with exercise should be controlled. To minimize injuries

and illness, the equipment in the gym should be as safe as possible. This will be provided

by position of machines so that customers can access them easily and safely. Also, benefits

versus risks of each exercise should be considered as some exercises have higher risks than

others and not every exercise is suitable for everyone. The risk for Hrušovany Fitness may

also be represented by a breakdown of the equipment and its subsequent dysfunction.

To avoid this situation, machines will be regularly maintained. In addition, fitness will

raise awareness among the customers about how to use the equipment correctly and for
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the purpose for which it was designed. This will reduce the risk of injuries of customers

and damaging the equipment. To ensure overall safety, the staff should keep an eye out for

water or other possible liquids in both shower rooms and locker rooms to prevent the risk

of fall or other injury. Other common type of threats may be caused by fire, natural disaster

or other damage of the company. As prevention from such thing happening, the object will

be insured against the intentional damage, natural hazard, and burglary. In all cases, the

staff should be familiar with what to do in the event of emergency, know the location

of exits, etc.

As far as the benefits of the project, the key purpose is, of course, setting up a business,

the main benefit of which is to develop the sporting activities for the people in the given

location. Hrušovany Fitness is supposed to fill the gap in the fitness field in the town

and surrounding villages by providing quality services and safe equipment, which benefits

people seeking new ways to get in shape. Next advantage of the project is the employee

Jan Zapletal, who has been already mentioned in the thesis for his top experiences with

bodybuilding. Due to the fact, that he understands the way to lead training with customers,

he is believed to significantly contribute to the success of the facility. Other significant

benefit is the fact, that the facility is relatively low cost for a number of reasons. Firstly,

due to the owner´s education and size of the facility, she should be able to perform most of

business related activities on her own, for example accounting. The cost of staff will be

thus assigned to the only employee. It is also beneficial for an enterprise to be given

an interest-free loan from a family member. In case of urgency, it is possible to agree

on postponing the payment of the installment.
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CONCLUSION

This bachelor thesis titled “Business Plan For Establishing a Fitness Center in a Small

Town” dealt with a topic concerning entrepreneurship and establishing a start-up business.

The starting point was collecting theoretical information relating to the sources, and ac-

quire knowledge of different outlooks of various authors on the entrepreneurship issue.

In theoretical part, all the essential phases when establishing the business were introduced.

Based on the studied literature, it provides information involved in decision-making

regarding the business form, including main comparisons, advantages and drawbacks each

structure would imply. The next section presents current trends emerging in the fitness

industry and finally, it describes a structure, which should be followed when creating

a business plan.

In the practical part, the aim was to provide an analysis based on the theoretical part, which

was necessary for the validation of the project. The business plan has been designed

on the basis of realistic assumptions, in accordance with true conditions and calculations.

To identify these data and find out the real experiences from running a business,

it also helped me to interview the competitor. As a key part of the document SWOT analy-

sis, competitor analysis, promotion strategy and financial plan are considered.

The analysis has detected, that the project has real potential to be successful.

As the author expected, evaluating the fitness services in the area shows, that in Hrušovany

n. Jev., improvements in fitness services are needed. Gaps in existing services bring fresh

avenues for growth in this field. The costs of founding this facility are relatively high,

especially with relation to exercise machines, but manageable. Estimated realistic scenario

assumes, that revenues are high enough to cover all costs and generate profit at the same

time. However, in the event that pessimistic scenario is taken into account, money made by

the business is almost negligible and operating business would not be profitable. On the

other hand, sales expectations for pessimistic scenario are rather underestimated and pro-

vided that the facility will consistently strengthen its competitive advantages and gain cus-

tomers

of the competitor, it will be feasible and profitable.
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