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Odůvodnění hodnocení práce:

V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy související se zpracovávaným tématem. Tato

část je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly jsou provázané. Kvalitu teoretické části bohužel

snižuje autorčina schopnost práce s informačními zdroji, které nejsou v textu ocitovány

odpovídajícím způsobem. Na teoretická východiska správně navazuje praktická část, v rámci které

autorka předkládá návrh podnikatelského plánu založení fitness centra. Navržený plán správně

vychází z teoretických poznatků, nicméně mohl být zpracován kvalitněji. Ocenila bych zejména

doplnění o některé analýzy, které dle mého názoru chybí, stejně tak jako ověření realizovatelnosti

projektu. Větší pozornost mohla být rovněž věnována finančnímu plánu. Některé jeho položky jsou

podhodnocené, což snižuje jeho vypovídací hodnotu. Do business plánu mohly být rovněž zahrnuty

trendy identifikované v kapitole 3. Industry trends of 2017. Autorce se i přes výše uvedené

připomínky podařilo naplnit stanovený cíl, práci tedy doporučuji k obhajobě s navrženým

klasifikačním stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1. Can you identify the most important risks of your business? How would you eliminate them?

2. Can you present a market analysis based on macroeconomics indicators?

3. What could be an alternative source of money needed for establishing of your fitness centre?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.